alcune  rubriche,  come  quella  inerente  il  pagamento  dei  compensi  spettanti  agli 

ufficiali, dove nello statuto 1320[b] si sottolinea come

«omnis reformatio eloquenti de predictis, que facta reperiretur tempus massarii 

domini Alberti Bonamatis, et omnia alia que scripta reperaretur in ea sit cassa, 

vana, in(cepta) et cancellata et nullius valoris». (rubr. XXXVIII, c. 5v);

oppure al termine della redazione statutaria dove si precisa

«...et  reformatio  que  legitur  de  salario  massarii  et  ministralium  et  aliorum 

officialium etiam statuta scripta manu Bonaventure olim notarii domini  Alberti 

Bonamatis sint cassa et vana et nullius valoris...» (rubr. LVIII, c. 9r).

La novità più importante introdotta nel secondo statuto era quella relativa ai rapporti 

della società con i nuovi iscritti  all'arte divisi tra i figli di artigiani già iscritti, gli  

stranieri  e  i  comitatini  («Quod  ministrales  fatiant  intrare  homines  in  sotietate 

secundum formam statutorum», rubr. XIV, 1320[a] e 1320[b]). Proprio questo, infatti, 

sembra il principale motivo della realizzazione di due statuti in tempi così vicini. La 

società, infatti, annullò la normativa in merito riportata nel primo semestre dell'anno 

(«Quod  quilibet  tam  civis  quam  districtualis  sit  hobediens  dicte  societatis  et 

ministralium», rubr. XXIII, 1320[a]), percependo, probabilmente, una nuova direttiva 

statutaria cittadina in merito e precisando nel secondo semestre del 1320:

«...quod,  si  <magister  n.d.r.> fuerit  forensis  vel  filius,  qui  fuerit  de  alieno 

comitatu vel districtu, possit poni nec scribi in matricula societatis magistrorum 

lignaminis  que  est  in  armario  comunis  et  populi  Bononie,  nisi  prius  steterit 

continue  in  civitate  Bononie  vel  burgis  per  quindecim  annos  et  habuerit 

ext(radictio) tenpus de pacis...» (rubr. XIV, c. 3r).

Nel mezzo della rubrica incentrata sull'elezione del massaro, dei ministrali e degli altri  

ufficiali, poi, lo statuto 1320[b] aggiunse:

«... quod alliquis, qui non fuerit munidus de civitate Bononie vel districtu seu 

partitum et erit pater, non possit esse massarius, ministrales vel conscilia//rius 

populi et masse; et si ellectus fuerit, cassetur ut supra.» (rubr. I, c. 1v);

infine lo stesso statuto aggiornò la rubrica riferita all'elezione del notaio della società 

e al prezzario relativo alle scritture, aggiungendo:
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«...quod quiecumque intraverit societatem, qui debeat poni in matricula populi, 

quod notarius dicte societatis, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat nomina 

predictorum  notariorum,  qui  presentare  ad  cameram  actorum,  et  ipsos  poni 

faciant  in dicta  matricula expensas  intrantis,  et  habeat  a  quolibet  qui  intrabit 

societatem XII denarios» (rubr. XLVII, c. 7r).

Altro tema sul quale la società sembra aver acuito la propria sensibilità, apportando 

alcuni cambiamenti, è quello della raccolta del denaro. Al termine della rubrica sul 

giuramento del massaro, infatti, lo statuto 1320[b] aggiunse:

«Item  teneatur  massarius,  qui  pro  tempore  fuerit,  exigere  omnis  introytiis 

societatis predicte ab omnibus qui teneatur solvere tempore sue massarie, et qui 

non solverint massario incidant penam quarti» (rubr. III, c. 2v);

mentre in quella relativa ai beni della società, sottolineava:

«Et dicimus quod massarius dicte societatis securitatem ydineam dare teneatur 

precedenti massario, infra decem dies post ellectione facta, de eo de custodiendis 

et  salvandis  et  rebus  dicte  societatis,  que  ad  eius  manus  pervenerint,  et  de 

reddenda ratione sue administrationis...et  teneatur dare et  consignare syndicis 

societatis omnes scripturas introitum et expensarum suo tempore predictarum, 

infra unum mensem ab exitu sui officii..» (rubr. IX, c. 2v);

in quella relativa ai compensi degli ufficiali dell'arte, aggiunse:

«Et quod qui ellectus fuerit massarius, ministrales vel consciliarius populi vel 

massarius,  non  teneatur  solvere  massario  dicte  societatis  vel  alie  persone 

aliquam quantitatem pecunie ellectionis ipsorum officii...» (rubr. XXXVIII, c. 

3r).

In tema di lavoro, un'ulteriore modifica venne apportata in merito alla convocazione 

degli artigiani da parte dei ministrali  nei cantieri  appartenenti al  comune. In caso,  

infatti, di duplice chiamata presso cantieri comunali il maestro

«...possit elligere magistros predicto laborerio non incidendo in dictam penam 

[viginti solidis bononinorum n.d.r.]» (rubr. XLI, c. 6v);

mentre è interessante sottolineare l'ampliamento della generale visione lavorativa da 

parte dei falegnami dovuto, probabilmente, alla parificazione e all'allineamento della 
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politica delle arti a quella cittadina imposta dalle fazioni geremee. In riferimento al 

divieto  di  sostituire  un  proprio  collega,  sottraendogli  il  lavoro  già  contrattato,  lo 

statuto 1320[b] precisa come sia possibile querelare il collega